naturaleza o esencia son lo mismo que su *esse*<sup>14</sup>. En otras tres ocasiones (en *Responsio ad Bernardum abbatem Casinensem*, *Expositio primæ decretalis* y *De veritate*) la referencia a *Éxodo* 3, 14 se enmarca en otros contextos, también filosóficos, pero no directamente referidos al constitutivo metafísico o formal divino. La sorpresa es que ese texto no es invocado ni en la *Summa Theologiæ*, cuando demuestra que en Dios esencia y *esse* son lo mismo (I, q. 3, a. 4), ni en dos obras filosóficas muy técnicas, como el *De ente et essentia* y el comentario al *De hebdomadibus* de Boecio, cuando trata el mismo tema. Todavía admira más, a mi entender, que en el *Compendium theologiæ* (I, 11), la última obra donde demostró con gran rigor que “la esencia de Dios es su ser” (“quod Dei essentia non est aliud quam suum esse”), no haya ninguna referencia escriturística. Veamos este asunto con más detalle, centrándonos sólo en tres obras teológicas sistemáticas.

*Éxodo* 3, 14 es referido con pretensión demostrativa en la *Summa contra gentiles* (I, 22). El *sed contra*, en efecto, viene con el siguiente comentario:

“Cuando Moisés preguntó: ‘Si los hijos de Israel me piden cuál es tu nombre, ¿qué les diré?’ Le dijo el Señor: ‘Yo soy el que soy. Así responderás a los hijos de Israel: El-que-es me manda a vosotros’; indicando [con ello] que su propio nombre es *El que es*. Todo nombre está impuesto para dar a entender la naturaleza o esencia de una cosa. En consecuencia, queda asentado [unde relinquatur] que el mismo ser divino es su esencia o naturaleza”.

A continuación siguen otras dos autoridades: una tomada de San Hilario de Poitiers y otra, de Boecio.

Santo Tomás escribió este párrafo de la *Summa contra gentiles* en París, en el último curso de su primera regencia universitaria, es decir, entre octu-

---

<sup>14</sup> Estos son los pasajes en que aduce como prueba el versículo *Éxodo* 3, 14: “Dicendum quod *qui est* est maximum proprium nomen Dei inter alia nomina. [...] In Deo autem ipsum esse suum est sua quidditas; et ideo nomen quod sumitur ab esse, proprie nominat ipsum, et est proprium nomen ejus: sicut proprium nomen hominis quod sumitur a quidditate sua. [...] Et similiter hoc nomen *qui est* nominat Deum per esse inventum in creaturis, quod exemplariter deductum est ab ipso”: TOMÁS DE AQUINO, *In I Sententiarum*, d. 8, q. 4, a. 1, c y ad 2; “Unde reliquitur quod ipsum divinum esse est sua essentia vel natura”: *Summa contra gentiles*, I, 22; “Deo attribuitur [...] quod sit ipsum esse”: *De substantiis separatis*, c. 17 (Marietti, n. 147); “Cum ergo hoc nomen [quid est] imponatur ab hoc quod est esse, videtur quod ipsum esse Dei sit sua substantia”: *De potentia*, q. 7, *sed contra* 3.